
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

PORTARIA N.° 014/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 001/2016-
MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2016, de 
12/01/2016, protocolizado sob nº 2516/2016, em 12/1/2016,
R E S O L V E : 
I- DESIGNAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - 
Contador, para, em substituição ao servidor RAFAEL PONTES DOS 
REIS, integrar a Comissão instituída pela Portaria nº 636/2015-
MP/PGJ, de 24/11/2015, que visa proceder ao inventário dos 
Bens de Consumo existentes no Almoxarifado do Ministério 
Público do Estado do Pará.
II- PRORROGAR o prazo previsto no art. 2º da Portaria nº 
636/2015-MP/PGJ, de 24/11/2015, até o dia 22/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 918819

PORTARIA N° 37/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
58950/2015, em 14/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA CAROLINA 
VILHENA GONCALVES e AMARILDO DA SILVA GUERRA para, 
respectivamente, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Tocantins, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 38/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 149/2015-MP/PA/Coord-
PJA, de 14/12/2015, protocolizado sob o nº 59009/2015, em 
14/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS e 
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, 
respectivamente, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 39/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 551/2015-MP/CMP/
Stm, de 4/12/2015, protocolizado sob o nº 58032/2015, de 
4/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa Baixo 
Amazonas, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 40/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 190/2015- Polo Sudeste 
IV, de 16/10/2015, protocolizado sob o nº 48968/2015, de 
16/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV, no período de 8/10 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 41/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 375/2015/MP/CPJPSI, 
de 14/12/2015, protocolizado sob o nº 59199/2015, de 
15/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
e DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste I, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 42/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
59084/2015, de 14/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora da Região Administrativa Marajó I, no período de 
7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 43/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 229/2015-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 57612/2015, em 3/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, no 
período de 9 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 51/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Santa 
Luzia do Pará ao município de Ourém, no dia 19/11/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 53/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 142/2015-MP/2ª 
PJB, de 16/12/2015, protocolizado sob o nº 59542/2015, de 
16/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAUJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR e LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-

Coordenador da Região Administrativa Marajó II, no período de 
7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 54/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 141/2015-MP/CPSII, de 
14/12/2015, protocolizado sob o nº 59200/2015, de 15/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste II, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 55/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 122/2015-MP/CRAPSII, 
de 11/12/2015, protocolizado sob o nº 58867/2015, de 
11/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN e RAMON FURTADO SANTOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 56/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/2015 Polo Sudeste 
IV, de 15/12/2015, protocolizado sob o nº 59533/2015, de 
16/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA e GUILHERME LIMA CARVALHO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste IV, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 57/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 235/2015-1ªPJ, de 
11/12/2015, protocolizado sob o nº 58860/2015, de 11/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES e ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Nordeste III, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 58/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 095/2015/MP-CC, de 
11/12/2015, protocolizado sob o nº 58965/2015, de 14/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DO CARMO 


